
TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20134  CADERNO 4

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508906
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº  223/2013 DE 27 DE MAIO DE 2013
NOME:  FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL:   57211298/1
CARGO: Tec. em Gestao de Desenv. Agrario e Fundiario
Nº DE DIAS: 30 (Trinta)
PERÍODO: 11.03 a 09.04.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/141401 - ITERPA de 
26.03.2013 e Laudo Médico nº 23334.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 230/2013 DE 03 DE ABRIL DE 2013

NOME:  MARIA DE FATIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO
ID. FUNCIONAL:   327417/2
CARGO:  ADVOGADA
Nº DE DIAS: 60 (Sessenta)
PERÍODO: 04.03 a 02.05.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/141369 - ITERPA de 
26.03.2013 e Laudo Médico nº 137931A/1.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIA Nº  174/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o memorando nº  07/2013 – GEO-1 de 21.03.2013.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo férias ao servidor LUIZ 
CARLOS REPILA DE MIRANDA, Tecnico Agrimensor, 
matrícula nº 3170098/1, no período de 05.04.13 a 04.05.13, 
férias TRANSFERIDAS através da Portaria nº 179/2009 de 
01.04.2009, publicada no D O E nº 31392 de 03.04.2009.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
03 de abril de  2013.

PORTARIA Nº   0229/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, 
de 08 de outubro de 1975;  REGULAMENTADA PELO Decreto nº 
63, de 14 de março de 2007;
Considerando o memorando nº  135/2013 – GS/DIPLAN/GEPES 
de 21.03.2013.
RESOLVE:
REVOGAR, a Cessao do servidor, NELCIVALDO DE JESUS 
BARGAS, matricula nº 57175638, Tecnico em Gestao de 
Desenvolvimento Agrario e Fundiario – Economista, concedida 
através da Portaria nº 0175/2012, de 02/02/2012, publicada no 
DOE nº 32.091, de 03 de fevereiro de 2012, retroativo a 01 de 
janeiro de 2013.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
02 de abril de  2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509192

PORTARIA: 159
Objetivo: Participar do Programa de Interiorização do TCE-PA – 
Conversando com o Controle Interno.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50584064/ELENILZA CÂNDIDA GAMA DE AZEVEDO 
(Coordenadora) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509494

PORTARIA: 160
Objetivo: Realizar cobertura jornalística do evento que dará 
continuidade à programação de difusão e popularização de 
Ciência e Tecnologia 2013, através da realização da “Mostra 

Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59039811/IGOR DE SOUZA PINTO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509544

PORTARIA Nº 161 DE 08 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DIPLAN, na Portaria nº 471 de 
01.08.2012, publicada no DOE nº 31.212, de 02.08.2012, pela 
servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade Funcional 
nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na DIPLAN, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato nº 016/2008, firmada com a Empresa POLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, que tem como objeto a 
Vigilância Patrimonial na sede desta Secretaria. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de abril de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509548

PORTARIA Nº 162 DE 08 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DIPLAN, na Portaria nº 470 de 
01.08.2012, publicada no DOE nº 31.213, de 03.08.2012, pela 
servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade Funcional nº 
5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na DIPLAN, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 
nº 024/2009, firmada com a Empresa CONECTA SERVIÇOS 
COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem como 
objeto a prestação de serviços de limpeza e conservação desta 
Secretaria. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de abril de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509550

PORTARIA Nº 163 DE 08 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DIPLAN, na Portaria nº 469 de 
01.08.2012, publicada no DOE nº 31.212, de 02.08.2012, pela 
servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade Funcional 
nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na DIPLAN, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato nº 010/2008, firmada com a Empresa CATAVENTO 
REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS  LTDA, que tem como objeto o 
manutenção preventiva e corretiva em centrais e aparelhos de 
ar condicionados do prédio sede desta Secretaria..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de abril de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI
SUSPENDER FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509553
PORTARIA Nº 158 DE 08 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 01.04.2013, 
o período do gozo de férias da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
PAES LOUREIRO, identidade funcional nº 604607/3, referente 

ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 01.04.2013 a 30.04.2013, através da Portaria nº 120, de 
13.03.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.356, de 
14.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de abril de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509597
PORTARIA: 165

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO            Técnica em Gestão 
Pública - Estatística59005631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573137666190000    0101000000          339036              200,00
19573137666190000    0101000000          339030              200,00
Observação: A fim de dar continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através 
da realização da Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura, no 
município de Barcarena-PA, no período de 10 a 13.04.2013.
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

ERRATA DA PUBLICAÇÃO : 503611
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508987

Errata da Portaria nº 586/2013, publicada no DOE 32364 de 
23/03/2013.
ONDE-SE LÊ: Matrícula: 572020365/2
LEIA-SE: Matrícula: 57202365/2

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509020

PORTARIA Nº. 651/2013-GAB/SEMA DE 04 DE ABRIL DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 82288/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscais de acompanhamento, pelo 
prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo relacionados:

TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Ano: 2012

N° Partes Vigê ncia Responsável Técnico A contar de:

005/2012

Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente-SEMA, a Prefeitura 

Municipal de Novo Progresso, A 
Associação dos Produtores Rurais 
de Novo Progresso – APRONOP, 

o Instituto de Conservação 
Ambiental The Nature Conservancy 

do Brasil – TNC e o Instituto 
do Homem e Meio Ambiente da 

Amazônia – IMAZON

20/06/2012 a 
19/06/2013. 
Assinatura: 
20/06/2012. 

DOE Nº. 32186 
de 27/06/2012

IOLENE FREITAS 
DE AZEVEDO, 

matrícula: 
5840503/ 2

20/06/2012

TERMOS DE COOPERAÇÃO

Ano: 2012

N° Partes Vigência Responsável Técnico A contar de:

003/2012
SEMA / Prefeitura 

Municipal de 
Paragominas

17/09/2012 a 
16/09/2017. 
Assinatura 

17/09/2012. DOE 
Nº. 32243 de 
18/09/2012

1- PATRÍCIA DA 
CONCEIÇÃO CABRAL 
– SEMA/DILAP – RG: 

3998935 SSP-PA, Matricula 
57175687/1.

2- ANDRÉ ARAGÃO DA 
SILVA – SEMA/DIPLAN 

– CPF: 668.974.832-49, 
Matrícula 57196917/1.

17/09/2012


